
 

 

C O M U N E   D I   S E N I S  

P r o v i n c i a     d i   O r i s t a n o 

============================================================================= 

Tel. 0783.969031 - Telefax. 0783.969315 - P. I.V.A. 00082880956 - C.F. 00082880956 - c.c.p. 16479099 

via V. Emanuele, 2 - CAP 09080  

 

UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE         N° 36 del 11    03     2013      
OGGETTO : Realizzazione Casa Protetta Per Anziani - Progetto Di Completamento. 

Affidamento servizi di architettura e ingegneria all’Ing. Sandro Lobina 
di Selargius (CA). 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
- Visto l’art. 107 del D. Lgs.  267/00; 

- Richiamati: 

- l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che qualora la scadenza del termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario 

di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si possono 

effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme 

previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 

pagamento frazionato in dodicesimi; 

- il comma 381 dell’art. 1 della Legge n. 228 del 24.12.2012, il quale prevede che il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione per l’anno 2013 da parte degli enti locali è differito al 30.06.2013; 

- Vista la delibera di G.C. n. 100 del 27.12.2012 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del POG per l’esercizio  

2013; 

- Visto il Decreto Sindacale  n. 05 del 01.02.2013 con il quale veniva nominato Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

l’Ing. Angelica Sedda; 

- Richiamata la delibera C.C. n. 20 del 13.05.99 relativa alla programmazione con la quale si stanziavano L. 

395.160.000 sui fondi della L.R. 37/98 – annualità 1999 e L. 200.000.000 con Mutuo Cassa DD.PP.; 

- Considerato che con Determinazione U. T. n. 79 del 30.04.2002 veniva indetta la gara per la realizzazione dei 

lavori di “ristrutturazione ex Casa Soi”; 

- Dato che con Determinazione U. T. n. 141 del 08.07.2002 detti lavori vennero aggiudicati alla ditta “Piano Mario” 

di Villamar (CA) in virtù del ribasso offerto del 10,820% sull’importo soggetto a ribasso di € 218.689,08 + € 

5.164,57 (sicurezza); 

- Dato atto che in data 03.09.2002 venne regolarmente stipulato il contratto d’appalto per i lavori di ristrutturazione 

ex casa Soi con la ditta suddetta per un importo di € 195.026,92 + €  5.164,57 per oneri di sicurezza per un totale di 

€ 200.191,49  +IVA nella misura di legge; 

- Vista la delibera C.C. n. 35 del 01.07.2000 relativa alla programmazione del completamento della struttura ricettiva 

– L.R. 37/98 annualità 2000 per un importo di € 74.968,88; 

- Vista la delibera G.C. n. 24 del 21.03.2002 relativa all’approvazione del   progetto preliminare del secondo lotto; 

- Vista la delibera C.C. n. 27 del 12.05.2004 con la quale si approva la variazione di bilancio, si provvedeva 

all’incasso della fideiussione di € 20.330,00 e si destinava la stessa somma per i lavori di realizzazione casa protetta 

per anziani; 

- Vista la delibera C.C. n. 48 del 22.10.2004 con la quale si programmavano i fondi di cui alla legge Regionale 

37/98, art. 19, anno 2003  nella quale veniva previsto un importo di € 160.000,00 per i lavori di realizzazione casa 

protetta per anziani; 

- Vista la delibera C.C. n. 51 del 06.12.05 con la quale si programmavano i fondi di cui alla legge Regionale 37/98, 

art. 19, anno 2001  nella quale veniva previsto un importo di € 103.291,37 per i lavori di realizzazione casa protetta 

per anziani; 

- Vista la delibera C.C. n. 52 del 06.12.2005 con la quale si programmavano i fondi di cui alla legge Regionale 

37/98, art. 19, anno 2002  nella quale veniva previsto un importo di € 90.000,00 per i lavori di realizzazione casa 

protetta per anziani; 

- Vista la determina U.T. n. 103 del 28.03.2006 relativa all’aggiudicazione definitiva alla ditta “SAR.CAN. srl” di 

Oristano per i lavori di realizzazione della casa protetta per anziani ex casa Soi; 



- Vista la determina U.T. n. 144 del 31.05.2010 di risoluzione del contratto stipulato  in data 11/05/2006 con Rep. n. 

10/06 per grave inadempimento e grave ritardo;  

- Vista la delibera G.C. n. 49 del 18.06.2012 con la quale si impartiscono direttive al responsabile del servizio 

tecnico perché proceda con l’affidamento dell’incarico a professionista esterno per la redazione del progetto di 

completamento, D.L., misura contabilità e collaudo nonché coordinamento della sicurezza e per un importo lordo 

della parcella di € 44.000,00; 

- Richiamate le Determine U.T. nn.: 

• 182 del 24.09.2012 con la quale si è stabilito di avvalersi della procedura negoziata senza previa pubblicazione 

del bando di gara ai sensi degli artt. 91 comma 2 e 57, comma 6 del D.Lgs. 163/2006, per la scelta 

dell'operatore economico cui affidare l’appalto dei servizi suddetti e contestualmente si è avviata un’indagine 

di mercato mediante pubblicazione di un avviso esplorativo sul sito internet del Comune al fine di sollecitare 

l’interesse degli operatori del settore in possesso di idonea qualificazione da invitare alla successiva procedura 

negoziata; 

• 207 del 19.11.2012 con la quale si è approvato il verbale dei candidati estratti e si è stabilito di procedere con 

l’invito dei 5 operatori economici individuati sulla base della predetta indagine di mercato, alla fase successiva 

della procedura negoziata; 

- Visto il verbale di gara in data  04.02.2013, da cui risulta l’aggiudicazione provvisoria all’Arch Luigi Lobina di 

Selargius (CA), il quale ha presentato un ribasso sull’importo posto a base di gara del 62,000 % (sessantadue 

virgola zero); 

- Considerato che in data 14.02.2013, con nota prot. n. 607 del 14.02.2013, il suddetto Professionista ha comunicato 

la propria rinuncia all’espletamento dell’incarico di che trattasi, a causa di sopraggiunti impegni professionali tali 

da non permettere l’espletamento del servizio; 

- Ritenuto necessario pertanto procedere all’aggiudicazione dei servizi di che trattasi al concorrente che segue in 

graduatoria, e precisamente all’Ing. Sandro Lobina, con studio tecnico in Via Trieste n. 93, 09047 Selargius (CA), 

CF. LBNSDR55B10G122W/ p.iva 01417210927 che ha offerto in sede di gara un ribasso sull’importo posto a base 

di gara del 52,000 % (cinquantadue virgola zero); 

- Tenuto conto che la documentazione reperita (certificato carichi pendenti, casellario giudiziale, regolarità 

contributiva) risulta atta a comprovare i requisiti e le condizioni richieste per la partecipazione alla procedura di 

gara; 

- Dato atto che a seguito del ribasso offerto, l’importo degli onorari per l’espletamento dei servizi di “Progettazione, 

Direzione dei Lavori, Misura e Contabilità, Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione, 

redazione del Certificato di Regolare Esecuzione” risulta determinato in complessivi € 21.120,04, di cui € 

16.783,25 per onorari, € 671,33 per Inarcassa al 4% ed € 3.665,46 per Iva al 21%; 

- Ritenuto di dover approvare il suddetto verbale e di aggiudicare in via definitiva i servizi di architettura e 

ingegneria come sopra descritti all’Ing. Sandro Lobina di Selargius (CA); 

- Tenuto conto che per il suddetto Professionista è stata accertata la “ regolarità contributiva”; 

- Dato atto che per l'affidamento dei suddetti lavori risulta assegnati il seguente codice identificativo ai sensi della L. 

136/2010, CIG: Z150682996; 

- Rilevato che la copertura finanziaria dell’intervento, è garantita interamente, in carico al cap. 2 (interv. 2.10.03.01 – 

RS. 2012) del redigendo bilancio 2013; 

- Visto lo schema di Convenzione predisposto da questo Ufficio e ritenuto di doverlo approvare 

- Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

DETERMINA 

 

- Di prendere atto della premessa; 

- di approvare il verbale della procedura negoziata relativa alla gara per l’affidamento dei servizi “Progettazione, 

Direzione dei Lavori, Misura e Contabilità, Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione, 

redazione del Certificato di Regolare Esecuzione” relativi all’intervento “Realizzazione Casa Protetta Per Anziani - 

Progetto Di Completamento” allegato al presente atto sotto le lettera “A” a formarne parte integrale e sostanziale; 

- di affidare i servizi tecnici sopra descritti all’Ing. Sandro Lobina, con studio in Via Trieste n. 93, 09047 Selargius 

(CA), CF. LBNSDR55B10G122W/ p.iva 01417210927, per l'importo complessivo di Z150682996; 

- di dare atto che i rapporti tra il Professionista e l’Amministrazione Comunale saranno regolati da apposita 

convenzione il cui schema è allegato alla presente sotto la lettera “B” a formarne parte integrale e sostanziale; 

- di dare atto che ai sensi dell’art. 3 comma 5 della legge n. 136 del 13.08.2010, il codice identificativo di gara (CIG) 

è il seguente: Z150682996; 

- di dare atto che il Professionista risulta in regola con i pagamenti contributivi come da certificazione allegata;  

- di impegnare a favore del predetto Professionista la somma complessiva di € 21.120,04, di cui € 16.783,25 per 

onorari, € 671,33 per Inarcassa al 4% ed € 3.665,46 per Iva al 21%, in carico al cap. 2 (interv. 2.10.03.01 – RS. 

2012) del redigendo bilancio 2013; 
 

  



Visto art. 151  D. Lgs. 267/’00 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Rag. Mirisa Atzei) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Ing. Angelica Sedda) 

 
 
   
 

    
  

 



 

 

C O M U N E   D I   S E N I S  

P r o v i n c i a     d i   O r i s t a n o 

============================================================================= 

Tel. 0783.969031 - Telefax. 0783.969315 - P. I.V.A. 00082880956 - C.F. 00082880956 - c.c.p. 16479099 

via V. Emanuele, 2 - CAP 09080  

 

UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE         N° 36 del 11    03     2013      
OGGETTO : Realizzazione Casa Protetta Per Anziani - Progetto Di Completamento. 

Affidamento servizi di architettura e ingegneria all’Ing. Sandro Lobina 
di Selargius (CA). 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
- Visto l’art. 107 del D. Lgs.  267/00; 

- Richiamati: 

- l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che qualora la scadenza del termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario 

di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si possono 

effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme 

previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 

pagamento frazionato in dodicesimi; 

- il comma 381 dell’art. 1 della Legge n. 228 del 24.12.2012, il quale prevede che il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione per l’anno 2013 da parte degli enti locali è differito al 30.06.2013; 

- Vista la delibera di G.C. n. 100 del 27.12.2012 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del POG per l’esercizio  

2013; 

- Visto il Decreto Sindacale  n. 05 del 01.02.2013 con il quale veniva nominato Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

l’Ing. Angelica Sedda; 

- Richiamata la delibera C.C. n. 20 del 13.05.99 relativa alla programmazione con la quale si stanziavano L. 

395.160.000 sui fondi della L.R. 37/98 – annualità 1999 e L. 200.000.000 con Mutuo Cassa DD.PP.; 

- Considerato che con Determinazione U. T. n. 79 del 30.04.2002 veniva indetta la gara per la realizzazione dei 

lavori di “ristrutturazione ex Casa Soi”; 

- Dato che con Determinazione U. T. n. 141 del 08.07.2002 detti lavori vennero aggiudicati alla ditta “Piano Mario” 

di Villamar (CA) in virtù del ribasso offerto del 10,820% sull’importo soggetto a ribasso di € 218.689,08 + € 

5.164,57 (sicurezza); 

- Dato atto che in data 03.09.2002 venne regolarmente stipulato il contratto d’appalto per i lavori di ristrutturazione 

ex casa Soi con la ditta suddetta per un importo di € 195.026,92 + €  5.164,57 per oneri di sicurezza per un totale di 

€ 200.191,49  +IVA nella misura di legge; 

- Vista la delibera C.C. n. 35 del 01.07.2000 relativa alla programmazione del completamento della struttura ricettiva 

– L.R. 37/98 annualità 2000 per un importo di € 74.968,88; 

- Vista la delibera G.C. n. 24 del 21.03.2002 relativa all’approvazione del   progetto preliminare del secondo lotto; 

- Vista la delibera C.C. n. 27 del 12.05.2004 con la quale si approva la variazione di bilancio, si provvedeva 

all’incasso della fideiussione di € 20.330,00 e si destinava la stessa somma per i lavori di realizzazione casa protetta 

per anziani; 

- Vista la delibera C.C. n. 48 del 22.10.2004 con la quale si programmavano i fondi di cui alla legge Regionale 

37/98, art. 19, anno 2003  nella quale veniva previsto un importo di € 160.000,00 per i lavori di realizzazione casa 

protetta per anziani; 

- Vista la delibera C.C. n. 51 del 06.12.05 con la quale si programmavano i fondi di cui alla legge Regionale 37/98, 

art. 19, anno 2001  nella quale veniva previsto un importo di € 103.291,37 per i lavori di realizzazione casa protetta 

per anziani; 

- Vista la delibera C.C. n. 52 del 06.12.2005 con la quale si programmavano i fondi di cui alla legge Regionale 

37/98, art. 19, anno 2002  nella quale veniva previsto un importo di € 90.000,00 per i lavori di realizzazione casa 

protetta per anziani; 

- Vista la determina U.T. n. 103 del 28.03.2006 relativa all’aggiudicazione definitiva alla ditta “SAR.CAN. srl” di 

Oristano per i lavori di realizzazione della casa protetta per anziani ex casa Soi; 



- Vista la determina U.T. n. 144 del 31.05.2010 di risoluzione del contratto stipulato  in data 11/05/2006 con Rep. n. 

10/06 per grave inadempimento e grave ritardo;  

- Vista la delibera G.C. n. 49 del 18.06.2012 con la quale si impartiscono direttive al responsabile del servizio 

tecnico perché proceda con l’affidamento dell’incarico a professionista esterno per la redazione del progetto di 

completamento, D.L., misura contabilità e collaudo nonché coordinamento della sicurezza e per un importo lordo 

della parcella di € 44.000,00; 

- Richiamate le Determine U.T. nn.: 

• 182 del 24.09.2012 con la quale si è stabilito di avvalersi della procedura negoziata senza previa pubblicazione 

del bando di gara ai sensi degli artt. 91 comma 2 e 57, comma 6 del D.Lgs. 163/2006, per la scelta 

dell'operatore economico cui affidare l’appalto dei servizi suddetti e contestualmente si è avviata un’indagine 

di mercato mediante pubblicazione di un avviso esplorativo sul sito internet del Comune al fine di sollecitare 

l’interesse degli operatori del settore in possesso di idonea qualificazione da invitare alla successiva procedura 

negoziata; 

• 207 del 19.11.2012 con la quale si è approvato il verbale dei candidati estratti e si è stabilito di procedere con 

l’invito dei 5 operatori economici individuati sulla base della predetta indagine di mercato, alla fase successiva 

della procedura negoziata; 

- Visto il verbale di gara in data  04.02.2013, da cui risulta l’aggiudicazione provvisoria all’Arch Luigi Lobina di 

Selargius (CA), il quale ha presentato un ribasso sull’importo posto a base di gara del 62,000 % (sessantadue 

virgola zero); 

- Considerato che in data 14.02.2013, con nota prot. n. 607 del 14.02.2013, il suddetto Professionista ha comunicato 

la propria rinuncia all’espletamento dell’incarico di che trattasi, a causa di sopraggiunti impegni professionali tali 

da non permettere l’espletamento del servizio; 

- Ritenuto necessario pertanto procedere all’aggiudicazione dei servizi di che trattasi al concorrente che segue in 

graduatoria, e precisamente all’Ing. Sandro Lobina, con studio tecnico in Via Trieste n. 93, 09047 Selargius (CA), 

CF. LBNSDR55B10G122W/ p.iva 01417210927 che ha offerto in sede di gara un ribasso sull’importo posto a base 

di gara del 52,000 % (cinquantadue virgola zero); 

- Tenuto conto che la documentazione reperita (certificato carichi pendenti, casellario giudiziale, regolarità 

contributiva) risulta atta a comprovare i requisiti e le condizioni richieste per la partecipazione alla procedura di 

gara; 

- Dato atto che a seguito del ribasso offerto, l’importo degli onorari per l’espletamento dei servizi di “Progettazione, 

Direzione dei Lavori, Misura e Contabilità, Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione, 

redazione del Certificato di Regolare Esecuzione” risulta determinato in complessivi € 21.120,04, di cui € 

16.783,25 per onorari, € 671,33 per Inarcassa al 4% ed € 3.665,46 per Iva al 21%; 

- Ritenuto di dover approvare il suddetto verbale e di aggiudicare in via definitiva i servizi di architettura e 

ingegneria come sopra descritti all’Ing. Sandro Lobina di Selargius (CA); 

- Tenuto conto che per il suddetto Professionista è stata accertata la “ regolarità contributiva”; 

- Dato atto che per l'affidamento dei suddetti lavori risulta assegnati il seguente codice identificativo ai sensi della L. 

136/2010, CIG: Z150682996; 

- Rilevato che la copertura finanziaria dell’intervento, è garantita interamente, in carico al cap. 2 (interv. 2.10.03.01 – 

RS. 2012) del redigendo bilancio 2013; 

- Visto lo schema di Convenzione predisposto da questo Ufficio e ritenuto di doverlo approvare 

- Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

DETERMINA 

 

- Di prendere atto della premessa; 

- di approvare il verbale della procedura negoziata relativa alla gara per l’affidamento dei servizi “Progettazione, 

Direzione dei Lavori, Misura e Contabilità, Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione, 

redazione del Certificato di Regolare Esecuzione” relativi all’intervento “Realizzazione Casa Protetta Per Anziani - 

Progetto Di Completamento” allegato al presente atto sotto le lettera “A” a formarne parte integrale e sostanziale; 

- di affidare i servizi tecnici sopra descritti all’Ing. Sandro Lobina, con studio in Via Trieste n. 93, 09047 Selargius 

(CA), CF. LBNSDR55B10G122W/ p.iva 01417210927, per l'importo complessivo di Z150682996; 

- di dare atto che i rapporti tra il Professionista e l’Amministrazione Comunale saranno regolati da apposita 

convenzione il cui schema è allegato alla presente sotto la lettera “B” a formarne parte integrale e sostanziale; 

- di dare atto che ai sensi dell’art. 3 comma 5 della legge n. 136 del 13.08.2010, il codice identificativo di gara (CIG) 

è il seguente: Z150682996; 

- di dare atto che il Professionista risulta in regola con i pagamenti contributivi come da certificazione allegata;  

- di impegnare a favore del predetto Professionista la somma complessiva di € 21.120,04, di cui € 16.783,25 per 

onorari, € 671,33 per Inarcassa al 4% ed € 3.665,46 per Iva al 21%, in carico al cap. 2 (interv. 2.10.03.01 – RS. 

2012) del redigendo bilancio 2013; 
 

  



Visto art. 151  D. Lgs. 267/’00 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Rag. Mirisa Atzei) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Ing. Angelica Sedda) 

 
 
   
 

    
  

 



 

 

C O M U N E   D I   S E N I S  

P r o v i n c i a     d i   O r i s t a n o 

============================================================================= 

Tel. 0783.969031 - Telefax. 0783.969315 - P. I.V.A. 00082880956 - C.F. 00082880956 - c.c.p. 16479099 

via V. Emanuele, 2 - CAP 09080  

 

UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE         N° 36 del 11    03     2013      
OGGETTO : Realizzazione Casa Protetta Per Anziani - Progetto Di Completamento. 

Affidamento servizi di architettura e ingegneria all’Ing. Sandro Lobina 
di Selargius (CA). 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
- Visto l’art. 107 del D. Lgs.  267/00; 

- Richiamati: 

- l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che qualora la scadenza del termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario 

di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si possono 

effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme 

previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 

pagamento frazionato in dodicesimi; 

- il comma 381 dell’art. 1 della Legge n. 228 del 24.12.2012, il quale prevede che il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione per l’anno 2013 da parte degli enti locali è differito al 30.06.2013; 

- Vista la delibera di G.C. n. 100 del 27.12.2012 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del POG per l’esercizio  

2013; 

- Visto il Decreto Sindacale  n. 05 del 01.02.2013 con il quale veniva nominato Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

l’Ing. Angelica Sedda; 

- Richiamata la delibera C.C. n. 20 del 13.05.99 relativa alla programmazione con la quale si stanziavano L. 

395.160.000 sui fondi della L.R. 37/98 – annualità 1999 e L. 200.000.000 con Mutuo Cassa DD.PP.; 

- Considerato che con Determinazione U. T. n. 79 del 30.04.2002 veniva indetta la gara per la realizzazione dei 

lavori di “ristrutturazione ex Casa Soi”; 

- Dato che con Determinazione U. T. n. 141 del 08.07.2002 detti lavori vennero aggiudicati alla ditta “Piano Mario” 

di Villamar (CA) in virtù del ribasso offerto del 10,820% sull’importo soggetto a ribasso di € 218.689,08 + € 

5.164,57 (sicurezza); 

- Dato atto che in data 03.09.2002 venne regolarmente stipulato il contratto d’appalto per i lavori di ristrutturazione 

ex casa Soi con la ditta suddetta per un importo di € 195.026,92 + €  5.164,57 per oneri di sicurezza per un totale di 

€ 200.191,49  +IVA nella misura di legge; 

- Vista la delibera C.C. n. 35 del 01.07.2000 relativa alla programmazione del completamento della struttura ricettiva 

– L.R. 37/98 annualità 2000 per un importo di € 74.968,88; 

- Vista la delibera G.C. n. 24 del 21.03.2002 relativa all’approvazione del   progetto preliminare del secondo lotto; 

- Vista la delibera C.C. n. 27 del 12.05.2004 con la quale si approva la variazione di bilancio, si provvedeva 

all’incasso della fideiussione di € 20.330,00 e si destinava la stessa somma per i lavori di realizzazione casa protetta 

per anziani; 

- Vista la delibera C.C. n. 48 del 22.10.2004 con la quale si programmavano i fondi di cui alla legge Regionale 

37/98, art. 19, anno 2003  nella quale veniva previsto un importo di € 160.000,00 per i lavori di realizzazione casa 

protetta per anziani; 

- Vista la delibera C.C. n. 51 del 06.12.05 con la quale si programmavano i fondi di cui alla legge Regionale 37/98, 

art. 19, anno 2001  nella quale veniva previsto un importo di € 103.291,37 per i lavori di realizzazione casa protetta 

per anziani; 

- Vista la delibera C.C. n. 52 del 06.12.2005 con la quale si programmavano i fondi di cui alla legge Regionale 

37/98, art. 19, anno 2002  nella quale veniva previsto un importo di € 90.000,00 per i lavori di realizzazione casa 

protetta per anziani; 

- Vista la determina U.T. n. 103 del 28.03.2006 relativa all’aggiudicazione definitiva alla ditta “SAR.CAN. srl” di 

Oristano per i lavori di realizzazione della casa protetta per anziani ex casa Soi; 



- Vista la determina U.T. n. 144 del 31.05.2010 di risoluzione del contratto stipulato  in data 11/05/2006 con Rep. n. 

10/06 per grave inadempimento e grave ritardo;  

- Vista la delibera G.C. n. 49 del 18.06.2012 con la quale si impartiscono direttive al responsabile del servizio 

tecnico perché proceda con l’affidamento dell’incarico a professionista esterno per la redazione del progetto di 

completamento, D.L., misura contabilità e collaudo nonché coordinamento della sicurezza e per un importo lordo 

della parcella di € 44.000,00; 

- Richiamate le Determine U.T. nn.: 

• 182 del 24.09.2012 con la quale si è stabilito di avvalersi della procedura negoziata senza previa pubblicazione 

del bando di gara ai sensi degli artt. 91 comma 2 e 57, comma 6 del D.Lgs. 163/2006, per la scelta 

dell'operatore economico cui affidare l’appalto dei servizi suddetti e contestualmente si è avviata un’indagine 

di mercato mediante pubblicazione di un avviso esplorativo sul sito internet del Comune al fine di sollecitare 

l’interesse degli operatori del settore in possesso di idonea qualificazione da invitare alla successiva procedura 

negoziata; 

• 207 del 19.11.2012 con la quale si è approvato il verbale dei candidati estratti e si è stabilito di procedere con 

l’invito dei 5 operatori economici individuati sulla base della predetta indagine di mercato, alla fase successiva 

della procedura negoziata; 

- Visto il verbale di gara in data  04.02.2013, da cui risulta l’aggiudicazione provvisoria all’Arch Luigi Lobina di 

Selargius (CA), il quale ha presentato un ribasso sull’importo posto a base di gara del 62,000 % (sessantadue 

virgola zero); 

- Considerato che in data 14.02.2013, con nota prot. n. 607 del 14.02.2013, il suddetto Professionista ha comunicato 

la propria rinuncia all’espletamento dell’incarico di che trattasi, a causa di sopraggiunti impegni professionali tali 

da non permettere l’espletamento del servizio; 

- Ritenuto necessario pertanto procedere all’aggiudicazione dei servizi di che trattasi al concorrente che segue in 

graduatoria, e precisamente all’Ing. Sandro Lobina, con studio tecnico in Via Trieste n. 93, 09047 Selargius (CA), 

CF. LBNSDR55B10G122W/ p.iva 01417210927 che ha offerto in sede di gara un ribasso sull’importo posto a base 

di gara del 52,000 % (cinquantadue virgola zero); 

- Tenuto conto che la documentazione reperita (certificato carichi pendenti, casellario giudiziale, regolarità 

contributiva) risulta atta a comprovare i requisiti e le condizioni richieste per la partecipazione alla procedura di 

gara; 

- Dato atto che a seguito del ribasso offerto, l’importo degli onorari per l’espletamento dei servizi di “Progettazione, 

Direzione dei Lavori, Misura e Contabilità, Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione, 

redazione del Certificato di Regolare Esecuzione” risulta determinato in complessivi € 21.120,04, di cui € 

16.783,25 per onorari, € 671,33 per Inarcassa al 4% ed € 3.665,46 per Iva al 21%; 

- Ritenuto di dover approvare il suddetto verbale e di aggiudicare in via definitiva i servizi di architettura e 

ingegneria come sopra descritti all’Ing. Sandro Lobina di Selargius (CA); 

- Tenuto conto che per il suddetto Professionista è stata accertata la “ regolarità contributiva”; 

- Dato atto che per l'affidamento dei suddetti lavori risulta assegnati il seguente codice identificativo ai sensi della L. 

136/2010, CIG: Z150682996; 

- Rilevato che la copertura finanziaria dell’intervento, è garantita interamente, in carico al cap. 2 (interv. 2.10.03.01 – 

RS. 2012) del redigendo bilancio 2013; 

- Visto lo schema di Convenzione predisposto da questo Ufficio e ritenuto di doverlo approvare 

- Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

DETERMINA 

 

- Di prendere atto della premessa; 

- di approvare il verbale della procedura negoziata relativa alla gara per l’affidamento dei servizi “Progettazione, 

Direzione dei Lavori, Misura e Contabilità, Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione, 

redazione del Certificato di Regolare Esecuzione” relativi all’intervento “Realizzazione Casa Protetta Per Anziani - 

Progetto Di Completamento” allegato al presente atto sotto le lettera “A” a formarne parte integrale e sostanziale; 

- di affidare i servizi tecnici sopra descritti all’Ing. Sandro Lobina, con studio in Via Trieste n. 93, 09047 Selargius 

(CA), CF. LBNSDR55B10G122W/ p.iva 01417210927, per l'importo complessivo di Z150682996; 

- di dare atto che i rapporti tra il Professionista e l’Amministrazione Comunale saranno regolati da apposita 

convenzione il cui schema è allegato alla presente sotto la lettera “B” a formarne parte integrale e sostanziale; 

- di dare atto che ai sensi dell’art. 3 comma 5 della legge n. 136 del 13.08.2010, il codice identificativo di gara (CIG) 

è il seguente: Z150682996; 

- di dare atto che il Professionista risulta in regola con i pagamenti contributivi come da certificazione allegata;  

- di impegnare a favore del predetto Professionista la somma complessiva di € 21.120,04, di cui € 16.783,25 per 

onorari, € 671,33 per Inarcassa al 4% ed € 3.665,46 per Iva al 21%, in carico al cap. 2 (interv. 2.10.03.01 – RS. 

2012) del redigendo bilancio 2013; 
 

  



Visto art. 151  D. Lgs. 267/’00 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Rag. Mirisa Atzei) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Ing. Angelica Sedda) 

 
 
   
 

    
  

 


